证券代码：300108          证券简称：*ST 吉药         公告编号：2025-003

吉药控股集团股份有限公司

关于参股公司被法院受理破产清算申请的公告

特别提示：

1、吉林省辉南县人民法院（以下简称“辉南法院”）裁定受理吉林辉南农

村商业银行股份有限公司（以下简称“辉南农商行”）对吉林海通制药有限公

司（以下简称“海通制药”）破产清算申请，因吉药控股集团股份有限公司（以

下简称“公司”）持有海通制药 10%股权及为其银行借款提供连带责任保证担

保，公司将针对上述事项分别计提资产减值准备及预计负债，致使公司 2024 年

期末净资产进一步减少。

2、公司股票自 2024 年 4 月 30 日被实施退市风险警示。鉴于公司已无法于

2024 年 12 月 31 日前完成重整，2024年度期末净资产很可能为负（具体准确的

财务数据以公司正式披露经审计后的 2024 年年度报告为准），如公司 2024 年

度期末经审计净资产为负值或公司 2024 年度财务会计报告被出具保留意见、无

法表示意见、否定意见的审计报告，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》第 10.3.11 条的规定，公司股票将被终止上市。敬请广大投资者注意投资风

险。

3、截至本公告披露日，公司已连续三个交易日股票收盘价均低于 1元，根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.2.1 条的规定，若公司出现连

续二十个交易日的股票收盘价均低于 1 元，公司股票将被终止上市。敬请广大

投资者注意投资风险。

公司近日收到参股公司海通制药通知，海通制药收到辉南法院出具的《民事

裁定书》、《决定书》，辉南法院裁定受理辉南农商行对海通制药破产清算申请，

现将有关事项公告如下：

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，公告不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次《民事裁定书》主要内容

辉南农商行以海通制药不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力为由，向辉南

法院申请破产清算。

辉南法院认为，海通制药是在辉南县工商局登记注册的有限责任公司，故辉

南法院对本案具有管辖权。根据辉南法院查明的事实，辉南农商行对海通制药享

有到期债权，海通制药至今没有清偿，海通制药存在经人民法院强制执行而无法

清偿债务的情况，且海通制药在回复中自认已经明显缺乏清偿能力，根据《最高

人民法院关于适用〈中华人民共和国企业破产法〉若干问题的规定（一）》第二

条的规定，辉南法院认定海通制药不能清偿到期债务。因此，辉南农商行的破产

申请理由成立。根据《中华人民共和国企业破产法》第三条、第七条第二款规定，

经辉南法院 2024 年第十三次审判委员会讨论通过，裁定如下：

“受理申请人吉林辉南农村商业银行股份有限公司对被申请人吉林海通制

药有限公司的破产清算申请。”

二、本次《决定书》主要内容

辉南法院根据申请人辉南农商行的申请，裁定受理海通制药破产清算一案。

依照《中华人民共和国企业破产法》第十三条、第二十四条之规定，现指定吉林

东镇律师事务所为管理人。

管理人职责如下：

（一）接管债务人的财产、印章和账簿、文书等资料；

（二）调查债务人财产状况，制作财产状况报告；

（三）决定债务人的内部管理事务；

（四）决定债务人的日常开支和其他必要开支；

（五）在第一次债权人会议召开之前，决定继续或者停止债务人的营业；

（六）管理和处分债务人的财产；

（七）代表债务人参加诉讼、仲裁或者其他法律程序；

（八）提议召开债权人会议；

（九）本院认为管理人应当履行的其他职责。

三、海通制药基本情况

海通制药成立于 2000 年 4 月 30 日，注册资本 18,125 万元人民币，经营范

围：许可项目：药品生产；药品零售；药品进出口；保健食品生产；医护人员防

护用品生产（Ⅱ类医疗器械）；医用口罩生产；消毒剂生产（不含危险化学品）；

食品生产；酒制品生产；酒类经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：保健食品（预包装）销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；社会经济咨询服务；医护人员防护用品零售；医用口罩零售；

日用口罩（非医用）生产；日用口罩（非医用）销售；消毒剂销售（不含危险化

学品）；食品销售（仅销售预包装食品）；货物进出口；食品进出口。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

四、对公司的影响

海通制药系公司的参股公司，公司持有其 10%股权，认缴出资已足额实缴。

公司按照企业会计准则的规定，对海通制药的投资列报为其他权益工具投资，截

至 2024 年 12 月 31 日，公司账面投资价值约为 4,520.24 万元，根据辉南法院《民

事裁定书》，基于谨慎性原则，公司对上述投资计提全额资产减值准备 4,520.24

万元，具体准确的财务数据以公司正式披露经审计后的 2024 年年度报告为准。

公司为海通制药在哈尔滨银行股份有限公司大连分行的借款本金 9,500万元

提供连带责任保证担保，截至 2023 年 12 月 31 日，公司因上述连带责任保证担

保计提预计负债约 8,232.17 万元，截至 2024 年 12 月 31 日，公司因上述连带责

任保证担保计提预计负债约 9,629.34 万元，其中：2024 年度计提约 1,397.17 万

元，具体准确的财务数据以公司正式披露经审计后的 2024 年年度报告为准。

五、风险提示

1、辉南法院裁定受理辉南农商行对海通制药破产清算申请，因公司持有海

通制药 10%股权及为其银行借款提供连带责任保证担保，公司将针对上述事项分

别计提资产减值准备及预计负债，致使公司 2024 年期末净资产进一步减少。

2、公司 2023 年度期末经审计净资产为负值，2023 年度财务会计报告被出

具了无法表示意见的审计报告，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第

10.3.1 条，公司股票自 2024 年 4 月 30 日被实施退市风险警示。截至 2024 年第

三季度末，公司净资产为-5.12 亿元，2024 年前三季度归属于上市公司股东的净

利润为-2.31 亿元，鉴于公司已无法于 2024 年 12 月 31 日前完成重整，2024 年度

期末净资产很可能为负（具体准确的财务数据以公司正式披露经审计后的 2024

年年度报告为准），如公司 2024 年度期末经审计净资产为负值或公司 2024 年度

财务会计报告被出具保留意见、无法表示意见、否定意见的审计报告，根据《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.3.11 条的规定，公司股票将被终止上

市。敬请广大投资者注意投资风险。

3、截至本公告披露日，公司已连续三个交易日股票收盘价均低于 1 元，根

据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.2.1 条的规定，若公司出现连续

二十个交易日的股票收盘价均低于 1 元，公司股票将被终止上市。敬请广大投资

者注意投资风险。

鉴于上述事项存在不确定性，公司将密切关注该事项的后续进展情况，及时

履行信息披露义务。公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息均以在《中国证券

报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

刊登的相关公告为准，公司将严格按照有关法律法规的规定和要求，及时做好信

息披露工作，敬请广大投资者关注公司公告，审慎理性决策，注意投资风险。

六、备查文件

1、《民事裁定书》（2024）吉 0523 破申 1 号；

2、《决定书》（2025）吉 0523 破 1 号。

特此公告。

吉药控股集团股份有限公司董事会

2025 年 1 月 7 日